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議案第２号 

 

 

平成３０年度久留米市地域公共交通会議決算について 

 

 

久留米市地域公共交通会議財務要領第８条第１項の規定に基づき、平成３０年度 

 

の久留米市地域公共交通会議決算について、別紙のとおり承認を求める。 

 

 

 

令和元年 ６月２６日提出 
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■ 歳入総額                    ５，４８８，９４３円 

          内訳  負担金           ５２５，６３４円 

              補助金         ４，９６３，０００円 

              前年度繰越金            ２９４円 

              預金利息               １５円 

■ 歳出総額                    ５，４８８，６３４円 

          内訳  運営費            ２８，９４２円 

              事業費         ５，４５９，６９２円 

■ 翌年度への繰越額    歳入総額－歳出総額         ３０９円 

■ 歳 入 

科  目 

細  目 

予算額 

Ａ 

決算額 

Ｂ 

差額 

Ｂ－Ａ 
備 考 

１負担金 1,939,000  525,634 ▲ 1,413,366 久留米市負担金 

運営費 79,000 28,942 ▲ 50,058  

事業費 1,860,000 496,692 ▲ 1,363,308  

２補助金 5,508,000 4,963,000 ▲545,000 国庫補助（よりみちバス運行補助） 

補助金 5,508,000 4,963,000 ▲545,000  

３繰越金 294 294 0  

繰越金 294 294 0  

４諸収入 0 15 15  

預金利息 0 15 15  

雑 入 0 0 0  

歳入 計 7,447,294 5,488,943 ▲1,958,351  

■ 歳 出 

科  目 

細  目 

予算額 

Ａ 

決算額 

Ｂ 

差額 

Ａ－Ｂ 
備 考 

１運営費 79,000 28,942 50,058  

会議費 69,000 28,402 40,598 会場使用料及び飲食費（お茶代） 

事務費 10,000 540 9,460 委託費振込手数料 

２事業費 7,368,000 5,459,692 1,908,308  

事業費 1,860,000 496,692 1,363,308 公共交通マップ更新委託料 

事業費補助 5,508,000 4,963,000 545,000 国庫補助相当額を市へ納入 

３予備費 0 0 0  

予備費 0 0 0  

歳出 計 7,447,000 5,488,634 1,958,366  

 

平成３０年度久留米市地域公共交通会議決算について 

平成３０年度会計決算報告 

【補足】委員謝金、費用弁償（旅費）は久留米市会計より支出 
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■ 監事による会計監査 

 

  久留米市地域公共交通会議設置要綱第９条第３項に基づく会計監査 

   ○監 査 日：令和元年 ６月１１日 

   ○監  事：久留米市校区まちづくり連絡協議会長 石橋 良光 

        ：久留米商工会議所中小企業相談所地域振興課経営指導員 

 古家 美惠子 
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議案第３号 

 

 

令和２年度久留米市生活交通確保維持改善計画 

（久留米市地域内フィーダー系統確保維持計画）の策定について 

 

 

令和２年度久留米市生活交通確保維持改善計画（久留米市地域内フィーダー系 

 

統確保維持計画）の策定について、別紙（資料２）のとおり承認を求める。 

 

 

 

令和元年 ６月２６日提出 
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議案第４号 

 

 

令和元年度久留米市生活交通確保維持改善計画 

（地域公共交通バリア解消促進等事業）の策定について 

 

 

令和元年度久留米市生活交通確保維持改善計画（地域公共交通バリア解消促進等 

 

事業）の策定について、別紙（資料３）のとおり承認を求める。 

 

 

 

令和元年 ６月２６日提出 
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議案第５号 

 

 

路線バス北野線の変更に伴う路線の一部廃止について 

 

 

路線バス北野線の一部廃止について、別紙のとおり承認を求める。 

 

 

 

令和元年 ６月２６日提出 
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路線バス北野線の変更に伴う路線の一部廃止について 

 

１．協議する事項 

 西鉄バス久留米株式会社が運行するバス路線（北野線）の変更に伴い、路線の

一部（北野町中 2328 地先交差点～両筑苑間）を廃止することに対して承認を求

めるもの 

 

２．概  要 

 １）路線の一部廃止の概要 

○廃止区間 ：北野町中2328地先交差点～両筑苑間 

○廃止キロ ：0.4ｋｍ 

○廃止予定日：令和元年１０月１日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ゆめマート大刀洗店 

【新設】（仮称） 

（ゆめマート前） 【新設】 

（今村天主堂） 

両筑苑 

造 出 

大 島 

寺 田 

大刀洗町 

久留米市 

今村天主堂 

 

北野線路線等変更概要

停
留
所
名

J
R
久
留
米
駅

縄
　
　
　
手
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島

本
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Ｃ
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Ｃ
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前
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川
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米
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タ
ー

※

千
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市

民
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タ

ー

入

口

※
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タ
ー

※
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崎
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高
　
良
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野

町

体

育

セ
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北
　
　
　
野

役
　
場
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中
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寺
　
　
　
田
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島

造
　
　
　
出

両
　
筑
　
苑

ゆ
め
マ
ー

ト
前

今
村
天
主
堂

現　在 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

変更後
系統１

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

変更後
系統２

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

※上り、下りで異なるルートで運行（一部バス停名称も異なる）

現在の運行　平日　　（車両２台、乗務員２名）　１日１１往復（２２便）

　　　　　　土日祝日（車両１台、乗務員１名）　１日５．５往復（１１便）

約2,300m 約2,200m

 廃止区間 
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２） 路線の一部廃止を行う背景 

北野線におけるゆめタウン久留米、ゆめマート大刀洗へ運行の要望に対応する

ために路線の変更を行い、その変更に伴って一部路線を廃止する。 

 

３） 路線変更の内容 

① 今村天主堂への延伸 

ゆめマート大刀洗への要望に対応し、さらには観光客の利用が見込まれる

ことから、今村天主堂まで路線を延伸する。この変更に伴い、北野町中2328

地先交差点～両筑苑間を廃止し、両筑苑停留所も廃止する。 

② 系統の分割 

ゆめタウン久留米への要望に対応するため、現在、文化センター経由での

運行を、文化センター経由の系統とＴジョイゆめタウン入口経由の系統に分

割する。 

③ 起点の変更 

今村天主堂延伸分の時分確保のため、起点をＪＲ久留米駅から西鉄久留米

に変更する。（ＪＲ久留米駅～西鉄久留米間は他路線により運行は継続） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

両筑苑 

ＪＲ久留米駅 

西鉄久留米 

T ジョイゆめタウン入口 

今村天主堂 

北野線（変更しない区間） 

北野線（新設区間） 

北野線廃止起終点停留所 

凡 例 

北野線関連停留所 

北野線（廃止区間） 

北野線新規起終点停留所 

廃止 
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報告第１号 

 

 

令和元年度議案第１号の書面決議結果について 

 

 

書面により開催した令和元年度第１回久留米市地域公共交通会議において決議 

 

を行った、令和元年度久留米市地域公共交通会議事業計画及び予算について、別 

 

紙のとおり報告する。 

 

 

 

令和元年 ６月２６日提出 
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令和元年度議案第１号の書面決議結果について 

 

■ 令和元年度第１回久留米市地域公共交通会議書面決議結果 

 

１）決議事項 

    ○議案第１号 令和元年度久留米市地域公共交通会議事業計画及び予算に

ついて 

 

２）書面決議日 

    ○令和元年６月１４日 

 

３）決議結果 

    ○議案第１号  原案通り承認  賛成：２８委員  反対：０委員 

                    賛否表明しない旨を通知：２委員 

 

 

（参考）令和元年度久留米市地域公共交通会議事業計画及び予算について 

 （１）事業計画 

   久留米市地域公共交通網形成計画に基づき、以下の事業を実施する。 

① 第２期久留米市地域公共交通網形成計画案の策定 

② 幹線バス路線の主要バス停の環境改善（バス停高規格化） 

③ 公共交通空白地域等での生活支援交通の実施（よりみちバスの運行） 

④ 公共交通に関する分かりやすい情報提供の実施（公共交通マップの更新） 

⑤ バス路線の見直し（北野線の一部路線変更） 

 

 （２）久留米市地域公共交通会議 令和元年度予算 

                           （単位：円） 

科  目 

細  目 

令和元年度 

歳入予算額  

科  目 

細  目 

令和元年度 

歳出予算額  

１負担金 6,502,000 １運営費 89,000 

２補助金 7,396,000 ２事業費 13,809,000 

３繰越金 300 ３予備費 1,000 

４諸収入 700   

歳入 計 13,899,000 歳出 計 13,899,000 

 

 

 

※委員：委員２６名、臨時委員４名（計３０名） 
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報告第２号 

 

 

生活支援交通「よりみちバス」の利用状況等について 

 

 

生活支援交通「よりみちバス」の利用状況等について、別紙のとおり報告する。 

 

 

 

令和元年 ６月２６日提出 
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１．北野地域よりみちバス「コスモス号」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■利用状況 

 １）利用者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  年度別利用状況（運行開始～R1.5.31） 

年度 
A日程利用者 

（大城・金島） 

B日程利用者 

（北野・弓削） 

合計 

利用者数 

運行 

日数 

1日あたり 

利用者数 

Ｈ２７ ３３８人 ４１３人 ７５１人 ８２日 ９．２人 

Ｈ２８ １，８２６人 １，７２３人 ３，５４９人 ２９２日 １２．２人 

Ｈ２９ ２，４６４人 １，８２７人 ４，２９１人 ２９１日 １４．７人 

Ｈ３０ ４，８３５人 ３，９１４人 ８，７４９人 ２８８日 ３０．４人 

R１ １，１１３人 ９４５人 ２，０５８人 ４８日 ４２．８人 

計 １０，５７６人 ８，８２２人 １９，３９８人 １，００１日 １９．４人 

北野地域よりみちバス運行位置 

北野地域 

○運行開始日：平成２７年１２月１８日 

○R1.5.31 までの運行日数：1001日 

生活支援交通「よりみちバス」の利用状況等について 

令和元年 ５月３１日までの集計結果を記載 
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0
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H27.12 H28.6 H28.12 H29.6 H29.12 H30.6 H30.12 R1.6

A日程利用者

（大城・金島）

B日程利用者

（北野・弓削）

１日当たり

利用者

輸送費

（百円/人）
右軸 右軸 左軸 左軸

1日利用者（人/日）、１人当輸送費（百円/人） 月利用者（人）

１日の利用目標
３５人（１便あたり１．５人）
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定期券 

 ２）支払い種別（H30.8.1～H31.3.31） 

 

 

 

 

 

 

 

 

３）停留所の利用状況（H30.4.1～R1.5.31） 

停留所名 

（利用の多い順に30位まで抽出） 
種別 

利用 

可能日 
乗降者数 

運行日当たり 

乗降者 

1 位 プラザ善導寺 商店 A 1,661 人 5.8人 

2 位 ザ・ビッグ北野店 商店 A,B 1,560 人 5.4人 

3 位 コスモすまいる北野 公共施設 A,B 980 人 3.4人 

4 位 神代病院 病院 A 639 人 2.2人 

5 位 Ａコープ大刀洗店 商店 A 613 人 2.1人 

6 位 蒲池医院 病院 A,B 521 人 1.8人 

7 位 灰塚橋（柳原団地） 居住地 B 516 人 1.8人 

8 位 金島駅前 駅 A 466 人 1.6人 

9 位 北野生涯学習センター 公共施設 B 440 人 1.5人 

10位 北野老人いこいの家 公共施設 A 427 人 1.5人 

11位 高良２区東 居住地 B 407 人 1.4人 

12位 安永公民館前 公共施設 A 374 人 1.3人 

13位 船端集落センター 居住地 A 362 人 1.3人 

14位 弓削コスモス館 公共施設 B 347 人 1.2人 

15位 土居集落センター 居住地 B 342 人 1.2人 

16位 ドラッグコスモス北野店 商店 A,B 337 人 1.2人 

17位 田中まさはるクリニック 病院 A,B 309 人 1.1人 

18位 大城ますかげセンター 公共施設 A,B 295 人 1.0人 

19位 古賀茶屋駅 駅 B 285 人 1.0人 

20位 ＪＡみい経済センター大城店 金融・駅 A 276 人 1.0人 

21位 ぽっかぽかの湯 娯楽施設 A 252 人 0.9人 

22位 西石崎 居住地 B 232 人 0.8人 

23位 ぜんどうじ整形外科 病院 A 229 人 0.8人 

24位 コメリ北野店 商店 A,B 229 人 0.8人 

25位 高良２区公民館 公共施設 B 222 人 0.8人 

26位 陣屋第三 居住地 B 218 人 0.8人 

27位 十郎丸公民館 公共施設 B 217 人 0.8人 

28位 筒井公民館前 公共施設 A 208 人 0.7人 

29位 きつき歯科医院 病院 A 207 人 0.7人 

30位 鎮西歩道橋 居住地 A 206 人 0.7人 

  ※利用可能日：Ａ⇒Ａ日程、Ｂ⇒Ｂ日程   

 種  別 利用者 割合 

１ 定期券（1,000円） ４，２５５

人 

６９％ 

２ １日乗車券（300円） ９４３人 １６％ 

３ 200円（通常運賃） ３１４人 ５％ 

４ 100円（割引運賃） ５６２人 ９％ 

５ 無料（介助者、子ども） ９人 １％ 

 合計 ６，０８３

人 

100％ 
※夏休み親子無料キャンペーン利用者61人は除く 

※ダイヤ改正無料キャンペーンは H31年4月に実施しているため、集計期間外 
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※お試し乗車期間中（H3１年4月１日～３０日の１ヶ月）、車内でアンケート調査

を実施（利用者には期間中１度だけ回答を依頼） 

※前回は、H３０年4月１日～３０日の1ヶ月に実施 

 

 

前回 今回
1 今回初めて 27 23
2 数か月に1回程度 22 12
3 月に数回 22 67

計 71 102

問1　利用頻度

 

 

 

 

 

前回 今回
1 買い物 58 57
2 通院 39 52
3 公共施設の利用 11 13
4 食事・娯楽 6 8
5 電車等への乗継 12 12
6 その他 5 7

計(複数回答可) 131 149

問2　主な利用目的

 

 

 

 

 

 

前回 今回
1 満足 43 58
2 やや満足 30 20
3 普通 16 14
4 やや不満 5 0
5 不満 0 0

計 94 92

問3　利用した感想

 

 

 

 

■北野地域よりみちバス利用者アンケート 結果 ※集計【１３０人】 

【今回】【前回】

22%

12%
66%

38%

31%

31%

【今回】【前回】

38%

35%

9%

5%

8%
5%

44%

30%

8%

5%

9%
4%

【今回】【前回】

63%
22%

15%

46%

32%

17%

5%
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項　目
満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

計
運賃設定 60 19 7 1 1 88
バス停の位置 58 15 16 2 0 91
運行本数 20 19 30 15 2 86
隔日運行 15 7 31 18 5 76

問4　運行内容に対する満足度

 
 

【前回】

【今回】

30%

52%

19%

18%

16%

7%

42%

20%

35%

10%

10%

36%

1%

2%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

運賃設定

バス停の位置

隔日運行

68%

64%

23%

20%

22%

16%

22%

9%

8%

18%

35%

41%

1%

2%

17%

24%

1%

0%

2%

7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

運賃設定

バス停の位置

運行本数

隔日運行

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

問５　今後の利用
前回 今回

1 定期的に乗る - 58
2 機会があれば乗る - 41
3 分からない - 3
4 乗らない - 0

計 - 102

問６　定期券の種類
前回 今回

1 １ヵ月定期 - 46
2 ３ヵ月定期 - 6
3 ６ヵ月定期 - 0
4 １年定期 - 2
5 分からない - 20

計 - 74

57%
40%

3%

62%

8%

0%

3%

27%

【今回】 

【今回】 
問６　便利だと思う定期券の種類
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5%

21%

31%

43%

78%

22%

問８　回答者の性別
前回 今回

1 女性 80 87
2 男性 18 14

計 98 101

問10　回答者の年齢
前回 今回

1 未成年 0 0
2 ２０～６０歳 7 8
3 ６５～７４歳 39 23
4 ７５～８４歳 41 52
5 ８５歳以上 9 20

計 96 103

問７　よりみちバス以外の移動手段
前回 今回

1 車（自分で運転） - 5
2 送迎 - 20
3 タクシー - 30
4 徒歩・自転車 - 42

計 - 97

問９　スマートフォン所持
前回 今回

1 持っていない - 76
2 持っている - 21

計 - 97

【前回】 【今回】
7%

41%
43%

9% 8%

22%

51%

19%

※単純四捨五入のため、合計が１００％にならない場合もある。 

【今回】 

【今回】 

問７　よりみちバス以外の主な移動手段



18 

1
1
4

1
3
5

1
8
5

1
0
5

1
2
9

8
6 2

4
1

1
4
5

1
6
1

1
1
1

1
0
8

1
0
9 3
0
3

1
7
9

1
8
0

1
8
8

1
9
0

1
7
3 3
5
3

2
7
81

6
9

1
4
2 1
5
5

1
3
8

1
3
0

8
4

2
4
2

1
7
4

1
5
5

2
6
0

2
3
1

1
5
3

3
1
6

2
3
4 2

9
9

3
3
2

2
9
6

1
8
6

3
6
7

2
5
8

1
0

.9
 9

.5
 

1
2

.0
 1

1
.7

 
1

3
.6

 1
3

.8
 

1
0

.6
 9
.6

 
1

0
.8

 1
1

.1
 

7
.4

 8
.8

 
1

8
.6

 
1

3
.8

 
1

3
.3

 1
1

.8
 

1
3

.2
 

1
5

.0
 

1
5

.5
 1
6

.1
 

1
4

.1
 

1
2

.7
 

1
1

.4
 1
4

.8
 
2

3
.8

 
1

7
.0

 1
7

.2
 

1
8

.7
 

2
0

.0
 

2
1

.4
 

2
2

.6
 

2
4

.3
 2
0

.3
 

2
0

.4
 1
5

.6
 

1
8

.8
 

2
8

.8
 

2
3

.0
 

2
2

.3
 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0

150

300

450

600

750

900

1050

1200

1350

H28.3 H28.9 H29.3 H29.9 H30.3 H30.9 H31.3

A日程利用者

（下田・江上・城島）

B日程利用者

（青木・浮島・城島）

１日当たり

利用人数

輸送費

（百円/人）
右軸 右軸 左軸 左軸

1日利用者（人/日）、１人当輸送費（百円/人） 月利用者（人）

１日の利用目標
３０人（１便あたり１．５人）

２．城島地域よりみちバス（インガット号） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■利用状況 

 １）利用者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

年度別利用状況（運行開始～H30.6.16） 

年度 
A日程利用者 

（下田・江上・城島） 

B日程利用者 

（青木・浮島・城島） 

合計 

利用者数 

運行 

日数 

1日あたり 

利用者数 

Ｈ２７ １１４人 １６９人 ２８３人 ２６日 １０．９人 

Ｈ２８ １，６７７人 １，６６４人 ３，３４１人 ２９０日 １１．５人 

Ｈ２９ １，７４３人 ２，４９９人 ４，２４２人 ２８９日 １４．７人 

Ｈ３０ ２，５２６人 ３，３２９人 ５，８５５人 ２８６日 ２０．５人 

R１ ５４３人 ５４６人 １，０８９人    ４８日 ２２．７人 

計 ６，６０３人 ８，２０７人 １４，８１０人 ９３９日 １５．８人 

城島地域よりみちバス運行位置 

○運行開始日：平成２８年 ３月 １日 

○R1.5.31 までの運行日数：939日 

令和元年 ５月３１日までの集計結果を記載 

城島地域 
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 ２）支払い種別（H30.8.1～H31.3.31）    

 

 

 

 

 

 

 

 

３）停留所の利用状況（H30.4.1～H31.3.31） 

停留所名 

（利用の多い順に30位まで抽出） 
種別 

利用 

可能日 
乗降者数 

運行日当たり

乗降者 

１位 アスタラビスタ城島店 商店 A,B 1865人 6.5人 

２位 萬年内科 病院 A,B 932 人 3.3人 

３位 安本病院 病院 A,B 886 人 3.1人 

４位 犬塚駅 駅 A,B 667 人 2.3人 

５位 中小路住宅 居住地 A 456 人 1.6人 

６位 江島納骨堂前 居住地 B 368 人 1.3人 

７位 富田病院 病院 B 338 人 1.2人 

８位 城島新町 居住地 A,B 300 人 1.0人 

９位 江上校区ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 公共施設 A 295 人 1.0人 

１０位 城島総合支所 公共施設 A,B 294 人 1.0人 

１１位 小島 居住地 B 272 人 1.0人 

１２位 ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ城島店（中町整骨院） 商店・病院 B 257 人 0.9人 

１３位 アスタラビスタ三根店 商店 A 239 人 0.8人 

１４位 古町公民館 公共施設 A 232 人 0.8人 

１５位 城島中町 居住地 A 188 人 0.7人 

１６位 青木校入口 居住地 B 173 人 0.6人 

１７位 ゆうゆう（三潴総合福祉ｾﾝﾀｰ） 娯楽施設 A,B 167 人 0.6人 

１８位 楢津 居住地 A,B 166 人 0.6人 

１９位 平野 居住地 A 163 人 0.6人 

２０位 あおき温泉 娯楽施設 A,B 157 人 0.5人 

２１位 【六町原公民館】要予約バス停 公共施設 B 148 人 0.5人 

２２位 天竺橋 居住地 A,B 140 人 0.5人 

２３位 城島げんきかん 公共施設 A,B 137 人 0.5人 

２４位 西ノ島 居住地 B 136 人 0.5人 

２５位 ＪＡ城島中央 商店 A,B 132 人 0.5人 

２６位 内野南集落センター 居住地 A 128 人 0.4人 

２７位 大依 居住地 B 122 人 0.4人 

２８位 青木校区コミュニティセンター 公共施設 B 106 人 0.4人 

２９位 青木団地 居住地 A,B 105 人 0.4人 

３０位 壱町原 居住地 A,B 103 人 0.4人 

  ※利用可能日：Ａ⇒Ａ日程、Ｂ⇒Ｂ日程  

 種  別 利用者 割合 

１ 定期券（1,000円） １，１３８人 ３４％ 

２ １日乗車券（300円） １，２９５人 ３８％ 

３ 200円（通常運賃） ２８９人 ９％ 

４ 100円（割引運賃） ５９０人 １８％ 

５ 無料（介助者、子ども） ３２人 １％ 

 合計 ３，３４４人 100％ 

※夏休み親子無料キャンペーン利用者20人は除く 

※ダイヤ改正無料キャンペーン利用者703人は除く 



20 

 

※お試し乗車期間中（平成３１年３月１日～３１日の１ヶ月）、車内でアンケート

調査を実施（利用者には期間中１度だけ回答を依頼） 

※前回は、H３０年３月１日～３１日の1ヶ月に実施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前回 今回
1 満足 16 20
2 やや満足 2 5
3 普通 7 3
4 やや不満 0 2
5 不満 0 0

計 25 30

問3　利用した感想

 

 

 

 

 

■城島地域よりみちバス利用者アンケート 結果 ※集計【３３人】 

前回 今回
1 今回初めて 15 4
2 数か月に1回程度 11 3
3 月に数回 22 24

計 48 31

問1　利用頻度 【今回】【前回】

13%

10%

77%

31%

23%

46%

前回 今回
1 買い物 23 22
2 通院 19 14
3 公共施設の利用 10 5
4 食事・娯楽 4 5
5 電車等への乗継 8 4
6 その他 3 2

計(複数回答可) 67 52

問2　主な利用目的
【今回】【前回】

42%

27%

9%

10%

8%
4%

34%

28%

15%

6%

12%
5%

【今回】【前回】

67%

17%

10%
6%

64%

8%

28%
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【前回】

【今回】

30%

52%

19%

18%

16%

7%

42%

20%

35%

10%

10%

36%

1%

2%

3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

運賃設定

バス停の位置

隔日運行

64%

62%

19%

21%

11%

23%

15%

21%

25%

12%

46%

37%

12%

11%

4%

8%

11%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

運賃設定

バス停の位置

運行本数

隔日運行

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項　目
満
足

や
や
満
足

普
通

や
や
不
満

不
満

計
運賃設定 18 3 7 0 0 28
バス停の位置 16 6 3 0 1 26
運行本数 5 4 12 3 2 26
隔日運行 4 4 7 2 2 19

問4　満足度

35%

7%
5%3%

50%

問５　今後の利用
前回 今回

1 定期的に乗る - 21
2 機会があれば乗る - 9
3 分からない - 0
4 乗らない - 1

計 - 31

40% 60% 80%

68%

29%

3%

問６　定期券の種類
前回 今回

1 １ヵ月定期 - 14
2 ３ヵ月定期 - 3
3 ６ヵ月定期 - 2
4 １年定期 - 1
5 分からない - 20

計 - 40

【今回】 

【今回】 問６　便利だと思う定期券の種類
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問９　スマートフォン所持
前回 今回

1 持っていない - 21
2 持っている - 6

計 - 27   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14%

17%

43%

26%

78%

22%

問７　よりみちバス以外の移動手段
前回 今回

1 車（自分で運転） - 5
2 送迎 - 6
3 タクシー - 15
4 徒歩・自転車 - 9

計 - 35

【前回】 【今回】

17%

37%
31%

15%

44%

53%

3%

※単純四捨五入のため、合計が１００％にならない場合もある。 

【今回】 

【今回】 

問８　回答者の性別

前回 今回

1 女性 35 32
2 男性 12 1

計 47 33

問10　回答者の年齢

前回 今回
1 未成年 0 0
2 ２０～６０歳 8 0
3 ６５～７４歳 17 14
4 ７５～８４歳 14 17
5 ８５歳以上 7 1

計 46 32

問７　よりみちバス以外の主な移動手段
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３．北野・城島地域よりみちバス5月1日、2日の運行結果について 

 

■概 要 

よりみちバスの運行は、月～土曜日の運行で日曜、祝日は運休日となっている 

ため、今年度の４月２８日から５月６日の期間は 本来、最大１１日間連続の運

休日となる。このため、利用者の日常生活への影響が懸念されることから、北野・

城島の両地域にて、連休中にＡ日程、Ｂ日程それぞれ１日運行を行うもの。 

 

■運行日（北野・城島共通日程） 

  令和元年 ５月 １日（水・祝日） ：Ａ日程で通常運行 

       ５月 ２日（木・休日） ：Ｂ日程で通常運行 

 

■利用者数 

５月 １日 ２日 合計 1日平均

北野 41人 35人 76人 38人

城島 31人 15人 46人 23人
 

 

■特 典 

 １日、２日限定で利用者全員に対し、下記の 

記念乗車証とポケットティッシュをセットに 

 してプレゼントした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【R1.6.17  読売新聞記事】 

（
表 

面
） 

（
裏 

面
） 



24 

４．参考（その他 よりみちバスの愛着の醸成及び利用促進に関する取り組み） 

 

①目  的：地域施設（図書館やコミュニティセンターなど）への移動に「より

みちバス」を活用することで利用促進を図るとともに、公共交通に

親しんでもらい、地域の公共交通に対して考える機会を提供する 

②実施期間：令和元年７月２０日（土）～８月２４日（土）※夏休み期間 

③無料の対象：小学生及び同乗する保護者１名まで 

④運賃補填：対象者の運賃は久留米市が負担  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①目  的：地元商店に「よりみちバス」の応援企業となってもらい、バス利用

での買い物の際に特典を付与することで利用促進を図るとともに、

「よりみちバス」を地域全体で支えていく機運を醸成する。 

②想定施設：サニー善導寺店、ザ・ビッグ北野店、アスタラビスタ城島店・三根

店等、地域の核となる商業施設 

 ③特典イメージ：商品の割引や施設のポイント付与、試供品の提供など、応援企業と 

して協力可能な範囲でのサービス提供 

④特典を受ける者：「１ヶ月定期券」または「１日乗車券」利用者 

→商店で提示することで特典付与 

⑤特典負担：応援企業からの負担（市の経済的負担なし） 

夏休み期間中の小学生等を対象にした無料体験乗車の実施（昨年度からの継続） 

 

■チラシ（イメージ） ■平成３０年度実績 

■乗車券（イメージ） 

商店を対象にした応援企業の創出による利用者特典の付与（新規事業） 

 

７月 ８月 合計

北野 68人 61人 129人

城島 23人 20人 43人
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報告第３号 

 

 

久留米市地域公共交通網形成計画の達成状況について 

 

 

久留米市地域公共交通網形成計画の達成状況について、別紙のとおり報告する。 

 

 

 

令和元年 ６月２６日提出 
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久留米市地域公共交通網形成計画の達成状況について 

 

 

 

 

 

  

 ▼評価指標の定義と現況値・目標値 

No. 評価指標 
上段：指標の定義 計画 

策定時 

Ｈ２７ 

年度末 

Ｈ２８ 

年度末 

Ｈ２９ 

年度末 

Ｈ３０ 

年度末 
目標値 

下段：目標値設定の考え方 

① 

市民の公共

交通に対す

る満足度 

 

○「市民意識調査」において、行政の取
り組みについての満足度を問う設問
のうち「バス・電車などの公共交通網
の整備」に対する回答結果を得点化 

 

 

3.23 

 

 

未調査 

 

 

3.52 

 

 

3.12 

 

 

3.24 

 

 

3.40 

○満足度が全体値を下回る地域の値
を全体値程度まで引き上げる設定 

② 

人口に対す

る市内主要

鉄道駅の乗

降客数 

○市民一人当たりの市内主要駅（10
駅）※1の年間平均乗降回数 

 

76 

回/人･年 

 

74 

 

 

75 

 

75 

 

76 

 

80 
○人口が減少していく中でも、現在
の乗降客数を維持していくものと
して設定 

③ 

中心拠点内

の乗降客数

割合 

○市内の年間の公共交通総乗降客数に
占める中心拠点内の乗降客数の割合 

 

71.1 

％ 

 

70.8 

 

71.3 

 

71.3 

 

72.1 

 

72.6 
○「立地適正化計画」における目標
を踏まえて設定 

④ 

久留米市の

年間観光入

込客数 

○久留米市内の年間の観光入込客数 
 

 

515 

万人/年 

 

518 

 

 

525 

 

537 

 

591 

 

700 
○「久留米市観光･MICE 戦略プラ
ン」における目標を踏まえて設定 

⑤ 

公共交通空

白地域の面

積 

○久留米市内における公共交通空白
地域の面積※2 

 

90 

ｋm2 

 

69 

 

 

69 

 

69 

 

69 

 

45 
○公共交通空白地域の5割に対して
新たに公共交通サービスを提供す
るものとして設定 

⑥ 

主要駅のバ

リアフリー化

率 

○市内の主要駅（12 駅）※3のうち、
バリアフリー化された駅の割合 

 

33 

％ 

 

33 

 

33 

 

33 

 

33 

 

58 
○新たに3駅のバリアフリー化を実
施するものとして設定 

⑦ 

久留米市の

温室効果ガ

ス排出量 

○久留米市の年間の温室効果ガス排
出量（二酸化炭素換算） 

 

 

― 

千t-CO2年 

 

 

未設定 

 

 

未設定 

 

 

未設定 

 

 

未設定 

 

 

- 
※目標値は平成27年6月に国が発
表した 2030 年度に向けた国内
の温室効果ガス排出量削減目標値
を踏まえて設定する 

⑧ 
地域公共交

通利用率 

○市民一人当たりの地域公共交通の
年間平均乗降回数 

 

13６ 

回/人･年 

 

13３ 

 

 

135 

 

135 

 

136 

 

143 
○人口が減少していく中でも、現在の乗降
客数を維持していくものとして設定 

 ※1：中心拠点の拠点駅（JR久留米・西鉄久留米）、地域生活拠点の中心駅、鉄道路線の分岐駅を対象とする。 

※2：平成22国勢調査の500m メッシュデータで人口が1人以上となっているメッシュのエリアのみを対象とする。 

※3：中心拠点の主要駅（JR久留米・西鉄久留米・花畑・試験場前）、地域生活拠点の中心駅、鉄道路線の分岐駅

を対象とする。 

[目標年次：平成31年度末] 

■ 報告概要 

  久留米市地域公共交通網形成計画で設定した目標達成状況を評価するための 

数値指標の現況値（平成３０年度末時点の数値）を報告するもの 

 

 
■ 設定目標値と現況値 

 


